Dilecto filio, nostro et Apostolicae Sedis apud carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Casimirum Poloniae et Sveciae regem illustrem nuncio,

Alexander Papa VII.

Dilekte fili,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Sollicitudo pastoralis officiū, quo catholicæ Ecclesiae regimini divinâ dispositione praesideamus, nos admonet, ut exortas inter quoscumque christifideles, et praesertim illos qui a fluctibus seculi in religiosae vitae portum confugerunt, dissensiones opportunis remedii tollere, et pacem, sine qua non bene colitur pacis Auctor, reducere et stabilire satagamus, sicut, maturâ consulta-

<sup>1</sup> Ab electione xi (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

tione adhibitâ, conspicimus in Domino salubriter expedire.

Motiva.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, christifideles Rutheni, cum sanctâ Romanâ Ecclesiâ uniti, variis dissidiis agitantur, et eiusmodi dissensionibus praeципue causam dederit celebratio duorum capitulorum, in quorum uno venerabilis frater archiepiscopus Polocensis cum adhaerentia quorumdam paucorum suorum sequacium se in abbatem sive superiorem generalem monachorum Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni ad sui vitam eligi<sup>1</sup> curaverat, in altero vero reliqui monachi Rutheni venerabilem etiam fratrem episcopum Chelmensem in eorum abbatem sive superiorem generalem elegerant; memoratus autem episcopus Chelmensis apud congregacionem venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum plures insteterit ut primodictum capitulum nullum declaretur, quippe quod legitimum esse non poterat propter defectum auctoritalis qua dictus archiepiscopus caruisse reperiebatur:

Commissarii  
nuncio ut no-  
vum capitulum  
convocet. Hinc est quod nos, eiusmodi dissidiis et dissensionibus remedium quantum nobis ex alto conceditur adhibere, utque monachi praefati solliciti servent unionem spiritus in vinculo pacis providere cupientes, ac de tua fide, prudentia, charitate, integritate et religionis zelo plurimum in Domino confisi, de praefotorum cardinalium consilio, discretioni tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, minime attentis dictis duabus capitulis, novum capitulum dictorum monachorum Ruthenorum auctoritate nostrâ apostolicâ convokes et canonice congregari cures, illique eadem auctoritate praesideas, ac sedulo

procures ut in eodem novo capitulo electio abbatis seu superioris generalis monachorum praefotorum de persona alicuius monachi expresse professi dicti Ordinis, qui utrique partium quantum fieri poterit minus suspectus, iisque moribus, discretione, prudentia, charitate, ac pacis et religionis zelo praeditus sit, ut ad reconciliandos animos, concordiamque quantum divina bonitac dederit restituendam et constabiliendam aptus habeatur, fiat; nos enim te novi capituli huiusmodi nostro et Apostolicae Sedis nomine praesidentem, cum auctoritate, facultatibus, iurisdictione, honoribus et oneribus similibus praesidentibus et aliis solitis et consuetis, dictâ auctoritate harum serie facimus, constituimus et deputamus, tibique quascumque necessarias et oportunas ad praemissa facultates tribuimus et impertimur; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis praefotorum cardinalium.

Ceterum te in Domino hortamur et moneamus ut novum capitulum huiusmodi fideliter regere, ac in illo omnia, quae ad prosperum dictorum monachorum Ruthenorum regimen et gubernium pertinent, decerni, statui et ordinari cures et facias.

§ 3. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae dilectis filiis eorumdem monachorum superioribus quocumque nomine nuncupatis, ceterisque monachis, et specialiter vocalibus in praefato novo capitulo congregandis, aliisque ad quos pertinet, ut te eiusdem capituli nostro et dictae Sedis nomine praesidentem reverenter suscipiant, tibique in praemissis pareant, obedient et assistant, ac tua salubria monita et mandata humiliter suscipiant et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in re-

Cum omni-  
modâ facilitate  
etiam puniendo  
inobedientes.

<sup>1</sup> Ed. Main. legit elegi (R. T.).

belles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Derogat contrariais.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dicti Ordinis, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die xxx maii MDCLXV, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 30 maii 1665, pontif. anno xi.

### DVIII.

*Ut Breve super confirmatione quorundam decretorum provinciae S. Iovonis tertii Ordinis sancti Francisci congregationis Gallicanae servetur in provinciâ S. Ludovici Ordinis huiusmodi<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Claudio Salivensis, frater expresse professus ac in Romanâ curiâ procurator provinciae S. Ludovici congregatiois Galliae fratrum tertii Ordinis sancti Francisci, quod ad avertenda<sup>2</sup> gravia

inconvenientia, quibus in casibus occurrentibus per statuta generalia Ordinis huiusmodi a Sede Apostolicâ approbata, praesertim adveniente morte ministri provincialis, ac morte pariter seu vacante definiotoris cuiuslibet, sufficienter provisum non est, in ultimo capitulo provinciali provinciae praefatae unanimi consensu omnium vocalium decretum fuit sub nostro et dictae Sedis beneplacito in provinciâ S. Ludovici huiusmodi in posterum observanda fore nonnulla decreta antehac pro provinciâ S. Iovonis dicti tertii Ordinis facta et a nobis per quasdam nostras in simili formâ Brevis die xxvi februarii MDCLX expeditas litteras confirmata, tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 2. « Quod si provinciale ministerum in officio mori contigerit, guardianus Decretum pro provinciâ S. Iovoni statutum. loci, ubi obierit, et secretarius defuncti scripturas quascumque ad provinciam et negotia quovis modo spectantes, nihil omnino legendo, minoribus provinciae et loci sigillis bene munita, ad provinciale novissime absolutum, vel, eo deficiente, ad antiquorem in religione patrem, qui praelatus vel provinciae vicarius, vel, utriusque defectu, qui definiotoriatus officio functus fuerit, unâ cum sigillis provinciae deferant et assignent; praedicta vero ubi provincialis absolutus aut unus ex supradictis iuxta praescriptum ordinem acceperit, is absque morâ, convocato definiitorio, faciet vicarii provincialis electionem, in qua votum actuum ipse, cum aliis, qui munus provincialatus et vicariatus provincialis munus egerint, definiitoribus tam actualibus quam qui olim fuere, habebit; passivum vero omnes, quos ad provincialatum habere statuta decernunt: quod si minister generalis intra tres dies consistat, consulendus est, et eius responsio expectanda; si tamen longius absit, eo inconsulto fiat

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Edit. Main. legit evertenda (R. T.).

electio. In capitulo autem provinciali proxime sequenti , si biennio integro , seu in duobus definitoriis consecutivis, provinciae vicariatu functus fuerit , ad provincialatum minime assumi valeat , sed toto triennio consequenti exprovincialatus iure gaudeat. Si quis definitor actualis moriatur , sive aliâ ratione vacaverit , eius loco subrogetur , et pro subrogato habeatur ipso facto , qui antiquior in religione provincialatus vel vicariatus provincialis, et, iis deficientibus, definitoriatus munere aliâs functus est; si vero tales defuerint, subrogentur guardiani actuales in religione antiquiores ; subrogatus autem ultimum locum in consessu habeat inter reliquos definitores , et in capitulo provinciali proxime sequenti ad huiusmodi definitoriatus munus assumi minime valeat , si biennio integro in eo munere extiterit, seu duabus definitoriis adfuerit ».

*Ut Breve expeditum pro provincia S. Iovinis servetur in provincia S. Ludovici Pontificis mandat.*

§ 3. Quare dictus Claudius nobis humiliiter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, ipsum Claudiu specialis favore gratiae prosequi volentes , et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti , aliisque ecclesiasticis sententiis , censuris et poenis , a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praescientium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, necnon dictarum litterarum nostrorum tenorem praesentibus pro plene et sufficenter expresso et inserto habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis ac auditio per eosdem cardinales venerabili etiam

fratre nostro Francisco episcopo Portuensi eiusdem S. R. E. cardinali Barberino nuncupato Ordinis huiusmodi apud nos et Sedem praefatam protectore, ut praefatae nostrae in formâ Brevis litterae pro S. Iovis provinciâ expeditae, iuxta tenorem supra expressum, in posterum etiam in dictâ provinciâ S. Ludovici, prout resolutum fuit in capitulo provinciali , inviolabiliter observentur , auctoritate apostolicâ , tenore praesentium, mandamus.

§ 4. Decernentes easdem praesentes *Decretum irritans.* litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari , sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores , iudicari et definiri debere , ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac *Derogatio contrariorum.* constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit , Ordinis et provinciae S. Ludovici huiusmodi, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ , vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficenter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum , hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus ; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maior-

rem, sub annulo Piscatoris, die v iunii  
MDCLXV, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 5 iunii 1665, pontif. anno xi.

## DIX.

### *Constitutio contra quasdam censuras fa- cultatis theologicae Parisiensis<sup>1</sup>*

Alexander Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam

Pontifex  
damnat censu-  
ras quasdam la-  
tas a facultate  
Parisiensi in-  
consulto Papa.

Cum ad aures nostras pervenerit duos prodiisse libros, quorum alteri titulus est: *Censura sacrae facultatis theologiae Parisiensis in librum cui titulus est La défense de l'autorité de N. S. P. le Pape, de nosseigneurs les cardinaux, les archevêques et evesques, et de l'employ de la religion des Mendians contre les erreurs de ce temps, par Jacques de Vernal à Mets, 1658*; alteri vero titulus est: *Censura sacrae facultatis theologicae Parisiensis in librum, cui titulus est Amadei Grimensis Lomarensis, olim primarii sacrae theologiae profes- soris, opusculum singularia universae fere theologiae moralis complectens ad versus quorumdam expostulationes contra nonnullas Iesuitarum opiniones mo- rales ad tractatus de peccatis, de opinione probabili, editum novissime, etc., Lugdu ni, sumptibus Philippi Borde, Laurentii Arnaud, Petri Bordé et Guillemi Barbier, 1664. cum appositione et superiorum permissu, Parisiis, MDCLXV*; in quibus libris censurâ praesumptuosâ notantur aliquae propositiones, eaeque praesertim quae ad Romani Pontificis et sanctae Sedis Apostolicae auctoritatem, episcoporum iurisdictionem, parochorum munus, privilegia a Sanctâ Sede conces- sa, dispensationes apostolicas, actionumque moralium regulam pertinent, et aliae

quae et gravissimorum scriptorum au-  
ctoritate et perpetuo catholicorum usu  
nituntur; et cum fieri non possit sine  
publico catholicae religionis detrimento  
ut praedictae censurae in commemora-  
tis libris sine debitâ Ecclesiae animad-  
versione et damnatione remaneant: nos,  
pro apostolico munere, quo licet imme-  
riti fungimur, ut gravissimo scandalo,  
quod inde catholicis accidere posset, oc-  
curramus, habitis prius doctissimorum  
ac insignium in sacrâ theologiâ ma-  
gistrorum ac professorum ac sacrarum  
Sedis Apostolicae congregationum qua-  
lificatorum, quos ad haec specialiter de-  
putavimus, consultationibus, ut rei gra-  
vitas videbatur postulare, necnon auditis  
suffragiis venerabilium fratrum nostro-  
rum S. R. E. cardinalium in totâ repu-  
blicâ christianâ generalium inquisitorum,  
motu proprio, et ex certâ scientiâ no-  
strâ, deque apostolicae potestatis ple-  
nitudine, praedictas censuras, uti praesumtuosas, temerarias atque scanda-  
losa, auctoritate apostolicâ damnamus  
et pro damnatis haberi volumus, easque  
nullius valoris et roboris suis, sed cas-  
sas et irritas esse declaramus.

§ 1. Mandamus insuper ne quisquam ex christifidelibus, cuiuscumque gradus Addit. censu-  
ras contra iuo-  
bedientes.

ac dignitatis existat, etiam episcopali,  
archiepiscopali, patriarchali, aut aliâ  
maiori dignitate, etiam speciali et spe-  
cialissimâ notâ dignâ, suffulti, praedictas  
censuras approbet, sequatur atque de-  
fendat, neve in publicis aut privatis  
lectionibus, disputationibus, sessionibus,  
aut aliis actibus publicis illas sequatur,  
tueatur aut doceat, neve in libris, aut  
etiam scripturis publicis vel privatis, aut  
alio quocumque modo illas alleget, sub  
poenâ excommunicationis latae senten-  
tiae ipso facto incurriendae, cuius absolu-  
tionem nobis et Sedi Apostolicae re-  
servamus.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

*Ad typographos et bibliopolas illas exordit ut in ru-*  
*briacâ.*

§ 2. Praeterea typographis ac bibliopolis expresse prohibemus, ne praedictos libros et censuras imprimere, ac typis mandare, minusque impressas vendere audeant ac praesumant, sub eâdem poenâ excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrendâ.

*Libros et scri-*  
*pturas quas-*  
*cumque circa*  
*hanc materiam*  
*prohibet.*

§ 3. Insuper libros, scripturas et alia opera, in quibus praedictae censurae quomodolibet continentur, laudantur et defenduntur, apostolicâ autoritate prohibemus, ac pro vetitis haberi volumus, mandamusque ne amplius illos ac illa legere aut penes se retinere praesumat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis inquisitoribus in locis in quibus sanctissimae inquisitionis officium exercetur, consignent, sub poenâ excommunicationis, ut supra, ipso facto incurrendae; dictisque Ordinariis, ut etiam tanquam Apostolicae Sedis delegatis, necnon praedictis haereticae pravitatis inquisitoribus, districte praecipimus ut contra transgressores, inobedientes, ac rebelles diligenter inquirant ac procedant, et ad declarationem dictae excommunicationis, et ad alias poenas pro gravitate ipsorum inobedientiae et transgressionis pro eorum arbitrio procedant.

*Ulterius iudi-*  
*cium sibi reser-*  
*vat.*

§ 4. Ceterum ulterius de praedictis censuris iudicium, deque opinionibus in dictis libris Iacobi Vernat et Amadei Grimensis contentis, necnon de aliis in eisdem censuris expressis, sive in eis praememoratae opiniones notentur, sive non, nobis ac sanctae Sedi Apostolicae reservamus.

*Decretum ir-*  
*ritans.*

§ 5. Decernentes insuper praesentes litteras semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ubique iudicari

et definiri debere, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ac irritum et inane esse quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticae constitutae munitis, eadem fides prorsus adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostram constitutionem et ordinationem infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCLXV, VII kalendas iulii, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 25 iunii<sup>1</sup> 1665, pontif. anno XI.

## DX.

*Concedit facultatem congregationi Cassinensi Ordinis sancti Benedicti alienandi bona stabilia usque ad summam centum sexaginta duorum milium nongentorum novem scutorum, pro liberatione monasteriorum ab aere alieno.*

*Venerabili fratri nostro Francisco episcopo Portuensi S. R. E. cardinali Barberino nuncupato, Congregationis Cassinensis Ordinis sancti Benedicti apud nos et Sedem Apostolicam protectori,*

*Alexander Papa VII.*

<sup>1</sup> Male ad marg. ed. Main. habet iulii (R. T.).

**Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Expositio.**

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius procurator generalis congregationis Cassinensis Ordinis sancti Benedicti, quod dicta congregatio, propter bellorum, pestis, inundationum et tempestatum, aliaque infortunia, quae eius monasteria cum extremâ fere eorum ruinâ respective passa sunt, a multis annis miserabilem in statum redacta reperitur, ac ex causâ tot malorum cum singula monasteria procurariae generali de taxis debitibus iuxta repartitionem pro solvendis oneribus cameralibus satisfacere nequirent, congregatio ipsa aes alienum centum sexaginta duorum millium non-gentorum novem scutorum et viginti trium baioccorum monetae in sorte principali diversorum annuorum perpetuorum et redimibilium censuum ad favorem diversarum personarum, ac etiam locorum piorum, respective impositorum, contrahere coacta fuerit, nempe, pro ratâ centum quinque millium quingentorum septuaginta octo scutorum, nomine monasteriorum particularium, pro quibus pecunias reperire eidem Congregationi facile fuit, ac, pro ratâ reliquorum quinquaginta septem millium trecentorum triginta unius scutorum et viginti trium baioccorum, nomine proprio ipsius Congregationis pro illis monasteriis, pro quibus eorum nomine tantae pecuniae reperiri nequiverunt, quaeque proinde in debito huius summae erga procurariam generalem peculiari ratione remanserunt, prout distinctius exprimitur in notis vulgari idiomate factis tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 1. Nota de'censi, che in sorti principali si sono imposti dalla Congregazione Cassinense in nome proprio per causa dell'infrascritti monasterii, che non hanno corrisposto al pagamento delle

tasse, che ciascuno di esse doveva per la sua rata, per li quali a nome loro il danaro non si è potuto trovare, e perciò ciascuno di quelli è restato debitore alla procureria generale nella somma, che gli si assegna, come segue: Monasterio di Gangi scudi 545, baiocchi 78; di Monte Scaglioso scudi 10250, baiocchi 48; di Castrovillari scudi 3596, baiocchi 78; di Gaeta scudi 1215, baiocchi 20; di Perugia scudi 1504, baiocchi 30; di Cesena scudi 1051, baiocchi 50; di Modena scudi 2837, baiocchi 77; di Bobbio scudi 2428, baiocchi 23; di Pavia scudi 2455, baiocchi 16; di San Simpliciano scudi 8740, baiocchi 80; di San Pietro Gessa scudi 1149, baiocchi 1; di Asti scudi 16935, baiocchi 32; di Ragusa scudi 2623, baiocchi 2 e  $\frac{1}{2}$ ; di Lerino scudi 2297, baiocchi 67 e  $\frac{1}{2}$ . Nota dei capitali de'censi, che dalla Congregazione Cassinense sono stati imposti a nome particolare di ciascun dell'infrascritti monasterii, li quali ne restano debitori nella somma, che a ciascuno viene assegnata, secondo il ripartimento che segue, per non aver sodisfatto le tasse, che ognuno di loro doveva per la sua rata alla procureria generale, per pagare li pesi camerali: Monasterio di Monreale scudi 1000; Monte Scaglioso scudi 29267, baiocchi 50; Cava scudi 6000, baiocchi 100; Napoli scudi 800; Aversa scudi 500; Monte Cassino scudi 5769; Perugia scudi 34550; Cessana scudi 1548, baiocchi 50; Ravenna scudi 900; Mantova scudi 700; Modena scudi 3600; Reggio scudi 1000; Parma scudi 7550; Bobbio scudi 2392; Santo Spirito di Pavia scudi 1400; San Simpliciano scudi 3500; Fiorenza scudi 1000; Cassa Veneta scudi 4000.

§ 2. Quia vero aes alienum huiusmodi in dies augetur, nec possibile est illud ex redditibus monasteriorum praemotiva.

dictorum extenuare, nēdum extinguerē, quinimo ipsum aes alienum impedimento est quominus eadem monasteria oneribus cameralibus, quae quotidie matūrantur, satisfacere valeant: idcirco, his omnibus in capitulo generali dictae congregationis, hoc anno Perusii celebrato, mature consideratis, cognitoque nullum aliud superesse remedium, quo ea' em congregatio ab acre alieno huiusmodi, illiusque interusuriis liberetur, atque ita afflictus illius status aliquantum sublevetur, quam si ad alienationem tot bonorum stabilium ad monasteria superscripta spectantium pro ratā debiti unumquodque illorum respective iuxta notas praeinsertas contingentis deveniatur, dilecti pariter filii praesidens et definitores ipsius congregationis memorato procuratori generali commiserunt, ut a nobis et hac sanctā Sede facultatem obtinere contenderet eidem congregationi eiusque monasteriis ex eorum bonis stabilibus alienandi usque ad summam dicti aeris alieni (pro ratā tamen et quantitate bonorum singulis quibuscumque monasteriis per ipsum procuratorem generalem cum consensu et decreto tunc servandā et distribuendā iusta respective debitum quod unumquodque ex monasteriis praefatis cum dictā procurariā generali habet) ad effectum pecunias retrahendas ex bonis per singula monasteria alienandis persolvendi in manibus eiusdem procuratoris generalis in satisfactionem debiti cum dictā procurariā singula monasteria tangentis, quas pecunias dictus procurator generalis teneatur unico contextu deponere penes Montem pietatis de Urbe ad creditum congregationis, et sui liberam dispositionem, ad hoc ut erogentur non in aliū usum quam in extinctionem tot censuum arbitrio suo specificandorum ex causā praedicti debiti a monas-

teriis non satisfacti, respective, sicut praemittitur, impositorum cum pactis solitis et consuetis, ac in contractibus convenientis, et aliās prout in eorumdem praesidentis et definitorum decreto in capitulo generali huiusmodi die xi proxime praeteriti emanato uberioris dicitur contineri.

§ 3. Quare dictus procurator generalis nobis humiliter supplicari fecit ut licentiam alienandi bona monasteriorum supra expressorum pro summā et quantitate centum sexaginta duorum millium nongentorum novem scutorum et viginti trium baioccorum huiusmodi, ac pro ratā debiti unumquodque ex eisdem monasteriis, sicut in notis praeinsertis expressum est, respective tangentis, concedere, et ut infra indulgere de benignitate apostolicā dignaremur.

§ 4. Nos igitur, ipsum procuratorem <sup>Annoit Pontif. Ixx.</sup> generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensiōnis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretū consilio, circumspectioni tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, veris existentibus narratis, petitam facultatem singulis suprascriptis monasteriis pro ratā honorum in notis praeinsertis expressā, auctoritate nostrā apostolicā, pro tuo arbitrio et conscientiā, gratis concedas. Dummodo tamen ante tibi constiterit ipsam facultatem in evidentem eorumdem monasteriorum utilitatem esse cessuram, nec aliā commodiōri ratione

praenarratum aes alienum posse dissolvi, ipsumque aes alienum fuisse legitime contractum, et non alias, et dummodo bona ipsa vendenda nulli vinculo aut oneri, praesertim vero missaruim, obnoxia sint; et in ipsa licentiâ, ut supra concedendâ, singulorum bonorum vendendorum quantitas et speciales et individuae eorum qualitates singillatim explicitentur ac describantur, exquisitis etiam atque habitis circa praedicta omnia, si ita tibi videbitur, informationibus Ordinarii locorum ubi monasteriorum bona vendenda existant: ita tamen ut pretium cx huiusmodi venditionibus retrahendum integre atque unico contextu in extinctionem dicti aeris alieni convertatur. Quod si huiusmodi conversio uno et eodem temporis articulo fieri non possit, pecunia apud sacram aedem integre deponatur, inde ad alium quemcumque effecctum quam praenarrati aeris alieni dissolvendi gratia nullatenus amovenda; salvâ tamen semper in praemissionis auctoritate congregationis praefatorum cardinalium.

*Contraria de-  
rebus*

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, congregationis, eiusque monasteriorum praefatorum, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii MDCLXV, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 23 iulii 1665, pontif. anno XI.

## DXI.

*Confirmatio statuti perpetui a capitulo ecclesiae Paderbonensis conditi et iurati, ne ulli episcoporum Paderbonensium ex eorum mense applicatis, et in futurum applicandis redditibus, etc., quidquam per capitulum derogetur, aut alio destinetur, et si quid contra fiat, id pro nihilo habeatur.*

*Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Sollicitudo omnium ecclesiarum inscrutabili divinae providentiae arcano nobis commissa nos admonet, ut ea, quae pro tuendis atque conservandis ecclesiarum ipsarum iuribus provido sapientique statuta noscuntur esse consilio, quo perenni firmitate consistantur<sup>4</sup>, apostolici muniminis praesidio roboremus.

*Prooemium.*

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit venerabilis frater Ferdinandus episcopus et princeps Paderbonensis, quod dilecti filii capitulum ecclesiae Paderbonensis, ipsius Ferdinandi episcopi opera et adhortatione, statutum perpetuis temporibus valitum condiderunt, ne ulli episcoporum Paderbonensium ex eorum mensae episcopali nunc applicatis, aut in futurum applicandis, acquisitis aut acquirendis, redditibus, obventionibus, iuribus ac iurisdictionibus quicquam per capitulum ipsius ecclesiae derogetur, vel detrahatur, aut alio destinetur, et si quid contra fiat, id pro omnino

*Expositio.*

<sup>4</sup> Videtur legendum consistant (a. T.).

inefficaci, nullo, irrito ac nihilo habeatur; ipsumque statutum iuramento firmarunt, et alias, prout uberioris continetur in eorum litteris desuper emanatis tenoris qui sequitur, videlicet:

*Statutum capitulo Paderbonensis*

« Nos Ioannes Wilhelmus baro de Sint-ringh, praepositus; Gasparus Philippus a Ketteler, decanus; Ioannes Achardus ab Imbsen, camerarius; Arnoldus a Vittinghoff, conductus; Schell, senior; Wilhelmus a Winhelhauren, thesaurarius; Wilhelmus Franciscus a Vittinghoff, conductus; Schell, cantor; Adolphus Henricus Droste, Hermannus Wermerus, baro Wolff Metternich, Matthias a Reck, scholasticus, Ioannes Henricus baro de Sintring, Ioannes Adolphus baro de Frens, Ioannes Wilhelmus baro Wolff Metternich, Franciscus baro de Frens, Wilhelmus Goscoinus a Ketteler, Wilhelmus baro de Furstenberg, Ioannes Wernerus baro de Leeradt, Ioannes Rutgerus Torch, Simon Mauritius de Lippia, Ioannes Georgius de Brugenei, conductus Hasenkamp, Ioannes Rutgerus a Hetteler, canonici capitulares cathedralis ecclesiae Paderbonensis, per praesentes notum facimus pro nobis et successoribus nostris, qualiter nos, Wilhelmus a Winhelhausen, barones de Metternich et Fursteberg quidem absentes per constitutos procuratores, reliqui vero in personam, in capitulo generali Corporis Christi capitulo congregati, maturam deliberatione perpendimus, quod ex augmento fulgoris auctoritatis episcopalis non leve simul accedat respectu cathedralis capituli incrementum. Cum itaque episcopis Germaniae sacri Romani imperii principibus, pro congruo illi statui ac dignitati servando splendore, de amplioribus redditibus ac iuribus provisum esse deceat, quemadmodum pro tempore episcopo et principi Paderbonensi de eiusmodi

redditibus et iuribus isti dignitati convenientibus provisum est: nos, de conservatione eorum, et ne in futurum exinde quicquam detrahatur, sed ut tam princeps statui ac dignitati suea congruenter vivere subditisque praeesse queat, quam ut nos eius gratiam et animi clementissimam propensionem in capitulum et capitulares suos pro ecclesia ac patriae bono tanto certius conservare possimus, solliciti, unanimi voto capitulari hodiernâ congregatione consensimus, ac perpetuo valitram lege decrevimus, prout tenore praesentium sanctimus, quod nullo unquam tempore, modo, statuto, decreto aut capitulari concluso, ulli episcoporum ex mensâ episcopali nunc applicatis, aut in futurum applicandis, acquisitis aut acquirendis redditibus, obventionibus, iuribus, ac iurisdictionibus per nos aut successores nostros quicquam beat derogari vel detrahi, aut alio deinceps destinari, et si quid contra fiat, id pro omnino ineffaci, nullo, irrito, ac nihilo haber. Utque tanto certius nos et successores nostri ad huius statuti inviolabilem observantiam obligemur, volumus illud ipsum expresse sub iis et inter ea contineri, de quibus accuratissime servandis nos iureiurando astrinximus, et quilibet capitularis iuxta inveteratam consuetudinem huius ecclesiae iureiurando nudis pedibus ad altare praestito sese astringere tenetur, prout et nos virtute harum litterarum iurato astringimus et successores nostri similiter se astringere tenebuntur. In quorum fidem, et permanentem notitiam praesens statutum sigilli nostri maioris appensione duximus communendum.